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ÚVOD

Často se ve školách různých typů, tedy i v mateřských školách, setkáváme s názory

pedagogů, odborníků i rodičů, kteří komentují současnou situaci ve společnosti, kdy

děti postrádají jasné cíle svého vzdělávání, přejímají hloupé chování lidí

zprostředkované médii a následují vzory, které postrádají jakákoliv morální měřítka

pro své jednání. Hovoří se o úpadku hodnot nebo jejich relativizaci.

Teoretická část vychází ze základního předpokladu, že prožitek je základem

pro poznávání okolního světa a sebepoznání člověka. Je ideálním prostředkem učení a

jeho popsáním a zhodnocením si člověk uvědomuje smysl života. Bude proto důležité

nejdříve teoreticky uchopit pojem prožitková pedagogika.

Podnázev odkazuje na tradiční řemesla a jejich vliv na utváření systému lidských

hodnot v útlém věku. Nejprve popíšeme vybraná řemesla. Zaměříme se na historii,

důležitost a smysluplnost jejich zapojení do výchovy a vzdělávání a zdůvodníme

výběr zmíněných řemesel a to i v rámci kontextu RVP PV (online, cit. 2017-01-15a).

Cílem práce je zjistit, jakým způsobem řemesla ovlivňují žebříček základních

lidských a společenských hodnot. Tyto hodnoty je náročné zřetelně vyhodnotit pomocí

kvantitativních metod. Pedagogův záměr je kvůli mnoha činitelům leckdy nesnadné

naplnit, zvlášť když hovoříme o jedinečnosti zážitku každého jedince a systému

lidských hodnot, které jsou v základě většinou abstraktními veličinami. Zhodnocení

jsou tedy možná jen na základě diskuze a rozhovory s jednotlivými dětmi a na

výsledcích jejich práce a snažení.

Pro výběr hodnot zvolíme kritéria, která odpovídají psychickým a fyzickým

možnostem dětí předškolního věku. Pohovoříme o takových činnostech, které

v hodnotovém měřítku tvoří důležitý „předstupeň“ k utváření vyšších hodnot a

morálního povědomí v dalším vývoji. Vycházet budeme z psychologie vývoje dětské

morálky Piageta a Kohlberga a dalších poznatků k této problematice.

V praktické části se děti seznámí s jednotlivými řemesly, kdy se podívají na práci

profesionálů a pod jejich vedením si sami práci vyzkouší. Součástí praktické části je

také diskuze s účastníky a následné zhodnocení.
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1 PROŽITKOVÉ UČENÍ V MATEŘSKÉ ŠKOLE

V následující kapitole se pokusíme vymezit pojem prožitková pedagogika a

zmíníme moderní a současné trendy ve vzdělávání, které s prožitkovým učením úzce

souvisejí.

1.1 PROŽITEK VS. ZÁŽITEK

K pochopení výrazu prožitkové učení nebo prožitková pedagogika je nezbytné

definovat některé pojmy, které se na takovém učení podílejí. Často se totiž také hovoří

o zážitku v pedagogice nebo o zážitkové pedagogice. Je proto nutné odlišit zážitek

od prožitku. Jak píše Slavíková (2007, s. 166): „Za prožitek budeme považovat pouze

tu složku zážitku, která se tradičně chápe jako citová (emoční) nebo pocitová.

Do značné míry se týká vnímání tělesnosti… nebo smyslových či pohybových dojmů.

Prožitek není čistě fyzickou nebo fyziologickou záležitostí, protože je poznamenán

kulturními vlivy. Prolíná se v něm vědomí fyzického stavu těla s víceméně

neuvědomělým působením tradic, konvencí, pojmů a osobního přístupu k nim.“

Prožitek ve vyprávění člověka má často obrazné vyjádření, které je naplněné

emocionalitou. Prožitek je doprovázen výraznou gestikou a mimikou. Důležité je,

jak tyto prožitky přijímáme a vyjadřujeme. Je nezbytné učit se srozumitelně

vyjadřovat své prožitky. Jsou totiž součástí a předpokladem k srozumitelné

komunikaci v sociálním prostředí.

Na druhou stranu „své zážitky obvykle popisujeme sice s účastenstvím, ale přeci

jenom v jistém nadhledu či odstupu pozorovatele. Z této pozorovací pozice se zážitek

jeví jako průzor do situace. Tj. do nějakého dění, které je vymezené místem, časem

a obsahem… zážitek je výběrová část situace. Zážitkem je tedy jen to, co si účastník

ze situace vědomě a bezděčně pamatuje, může si to později vybavit a nějak se podle

toho chovat nebo o tom něco různými formami vypovědět“ (Slavíková, 2007, s. 166-

167).

Zjednodušeně řečeno je prožitek bezprostřední reakcí na danou situaci a zážitek

nějakým způsobem zhodnocená situace, kterou nazíráme s určitým odstupem

a nadhledem. Slavík (1997, s. 55-65) detailně vysvětluje jednotlivé komponenty

zážitku, jejichž součástí je také prožitková komponenta zážitku, která se shoduje

s definicí již zmíněného prožitku. Jako další komponenty Slavík zmiňuje

významovou, konstruktivní a expresivní komponentu zážitku. V našem případě není

nutné detailněji komponenty rozebírat, důležitá je funkce, kterou z tohoto pohledu plní
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škola. „Úkolem institucí (školy, kostela, výstavní síně, koncertní síně, soudu,

sportovního stadionu) je navozovat a rozvíjet zážitky určitého typu s určitým

„namícháním“ jejich dílčích komponent, koncentrovat situace, které jim odpovídají,

a tak usnadňovat uplatnění určitého typu funkcí“ (Slavík, 1997, s. 62-63).

Pro potřeby mateřské školy se uplatňují především dva z komponentů zážitku a to

prožitkový a expresivní. V pedagogice tyto dvě komponenty zohledňují osobnostní

stránku poznávací funkce. Jak zmiňuje Slavík (1997, s. 64): „V angloamerické

výchovné pedagogice bývá tento přístup nazýván „child-oriented“ – zaměřený

na dítě“. Podle těchto komponent je dítě nejdříve postaveno před zadaný úkol,

který vyžaduje tvůrčí aktivitu. Dítě se s daným úkolem musí „poprat“. Snaží se

překonat nesnáze a konflikty, které s danou úlohou souvisejí. Tady nastupuje

prožitková komponenta zážitku, která vytváří emocionální odezvu a zároveň místo

pro výchovně-vzdělávací záměr. Dítě se seznamuje s novou zkušeností, a čím

intenzivněji úkol prožívá, tím více informací vyžaduje, aby se s prací ztotožnil a lépe

se s ní vypořádal.

Ačkoliv Honzíková (2014, s. 25) hovoří především o žácích primárního vzdělávání,

popis projektového vyučování odpovídá výše zmíněnému přístupu zaměřenému

na dítě: „Nejtypičtějším znakem projektového vyučování je orientace na žáka a nikoliv

na učitele nebo obsah učení.“ Dále popisuje projektovou metodu jako moderní způsob

vyučování, který odpovídá všem požadavkům na trvalé hodnoty a rozvoj tvůrčích

schopností. Jedná se o aktivní učení, rozvíjí myšlení, vzbuzuje zájem o poznávání,

rozvíjí praktické činnosti (Honzíková, 2014, s. 25). Navazováním na získané

vědomosti, řeší úkoly nové a tím si je zároveň osvojuje.

Projektová metoda má tak velice blízko k zážitkové pedagogice.

Aby byla naplněna celá koncepce zážitkové pedagogiky, musí pokaždé následovat

reflexe. Vyjádření pocitů, nálady, dojmů z dané činnosti. Vyústěním je dialog dítěte

s vrstevníkem, pedagogem, instruktorem, umělcem apod.

Pokud bychom zcela přistoupili na výše zmíněnou charakteristiku, bylo by jistě

ideální vzdělávat děti zážitkovou pedagogikou. Je ale nezbytné si uvědomit, že ne

každý pedagogický akt musí nutně naplňovat všechny fáze zážitkové pedagogiky.

V mateřské škole je kladen důraz na spontánnost dětského projevu a prožitek

jakožto emocionální odezva na situaci, je žádoucím prvkem edukačního procesu. Je

samozřejmostí, že pedagog s dětmi komunikuje, chce, aby děti sdělovaly své pocity
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sobě navzájem i dospělým, ale ne pokaždé musí nutně následovat komunikativní kruh

s důkladným rozborem prožitého.

Svou roli také hraje věk dětí a jejich vývojová a psychologická specifika. Hovořit

o svých prožitcích a dospět k zobecnění (vzhledem k námi sledovaným hodnotám),

znamená dospět do určitého stádia abstraktního uvažování, což je vzhledem k věku

dětí náročné. Pro dítě je činnost jako taková dostatečným a přínosným podnětem


[…]


k názvu. Nakonec se dítě rozhodne, jak pojmenuje obraz. Jedná se o významnou část,

která má nádech konstruktivní debaty. Děti se pokoušejí argumentovat a můžeme si

povšimnout, jak děti reagují na nápady ostatních a porovnávají své vidění obrázku

s ostatními. Někdy přijme argumentace ostatních a odmítne svůj původní název. Což

osobně považuji za významný moment v sociální interakci. Tak tomu bylo například
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v obr. 36, kdy se dívka musela rozhodovat mezi svým názvem „Stromečky“ a dalšími

dvěma „Rakety“ a „Semínka“. Nakonec se rozhodla pro „Semínka“ s tím, že jsme

rozvedli myšlenku spojení semínek a stromečků (viz. Příloha č. III).

Obr. 37: Tisk (Zdroj: vlastní archiv)
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Obr. 38: Debata nad obrázky I (Zdroj: vlastní archiv)

Obr. 39: Debata nad obrázky II (zdroj: vlastní archiv)
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ZÁVĚR

V souladu s přirozeným vývojem osobnosti dítěte jsem se zaměřila na rozvoj

lidských hodnot, které se zároveň prolínají s obsahem vzdělávacích oblastí RVP.

Jednalo se o experiment, který měl být svým způsobem inovativní. Hledala jsem

způsoby, které dětem nabízejí formy práce, se kterými se děti v MŠ běžně nesetkávají.

Volila jsem činnosti nabízející dětem zážitek, tedy intenzivní emocionální zkušenost,

která má potenciál stimulovat rozvoj morálního povědomí a osvojování si základních

lidských hodnot.

Nerozvíjela jsem formy práce, které následovaly nebo mohly následovat

po zmíněných činnostech. Samozřejmě vždy jsme si dětmi povídali o daném zážitku,

aby se zážitek obohatil o podstatné informace, které formulované nahlas a sdílené

s ostatními, tvoří podstatu prožitkové pedagogiky. Soustředila jsem se na danou

činnost a sledovala přímou reakci dětí při práci, kterou jsem také v praktické části

zaznamenala.

Výchozím bodem pro výběr činností byla řemesla. Řemesla, která mají v naší

kultuře tisíciletou tradici a jsou pevně zakotvena v naší kultuře. Uvědomila jsem si,

že požadavky společnosti na další vývoj podporují rozvoj manuálních dovedností

a schopností (např. podpora polytechnických činností v předškolním vzdělávání, snaha

finančně přispívat na vybudování a vybavení dílen a výtvarných ateliérů v prostorách

mateřských škol, atd.). Z tohoto úhlu pohledu se se tkává tradice s budoucím vývojem.

Uvědomila jsem si, že lidské hodnoty, které se snažíme dětem zprostředkovat, budou

intenzivněji vnímány, pokud propojíme dlouholetou tradici minulosti s budoucností,

kterou současné děti tvoří.

I v dospělém věku si málokdo uvědomuje konkrétní podobu hodnotového žebříčku,

kterým se řídí. V teoretické části jsme dospěli k poznání, že dítě v jeho

ontogenetickém vývoji není schopné chápat morální jednání a hodnoty, které mají

většinou abstraktní charakter. Proto není v moci pedagoga zjistit, jaký dopad má ta

či ona činnost. Můžeme jen nabízet programy, činnosti a projekty, které komplexně

propojují vzdělávací oblasti dané RVP a v edukačním procesu konkretizovat

a transformovat obecné hodnoty do kladných vlastností, které lze rozvíjet. Snažila

jsem se co nejvíce zakomponovat očekávané výstupy ze vzdělávacích oblastí

do činností, které jsem popisovala a s dětmi vyzkoušela.
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 Při hodnocení mohu vycházet pouze z vlastní zkušenosti, zkušeností přítomných

kolegyň, řemeslníků a umělců, kteří se na projektech podíleli a samozřejmě z přímé

reakce dětí na prožitou zkušenost. V podstatě jsem nezaznamenala negativní ohlas.

O tom, že tradiční řemesla mají své opodstatnění v rozvíjení morálního povědomí

a lidských hodnot jsem přesvědčena. Domnívám se, že cesta, kterou jsem volila

při naplňování tématu, byla správná. Samozřejmě ne všechno je možné naplánovat

dopředu a některé kroky a detaily bude nutné ještě doplnit. Mám na mysli, například

intenzivnější práci s dřevěnou hračkou a její proměny hlavně z rukou dětí samotných

nebo manuální práci s nářadím. Zde ale narážím na nedostatečnou vybavenost naší

školy, jak z hlediska materiální, tak prostorové.
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RESUMÉ

Bakalářská práce se zabývá vlivem tradičních řemesel na rozvoj morálního

povědomí a rozvojem obecných lidských hodnot u dětí v předškolním věku. Koncept

prožitkové pedagogiky nabízí intenzivní osobnostní rozvoj, proto byla využita právě

tato forma práce.

Myšlení a rozvoj osobnosti dítěte v MŠ z principu neumožňuje chápání hodnot,

které mají většinou abstraktní charakter. Zvolené činnosti jsou proto voleny tak,

aby hodnoty odpovídaly konkrétním způsobům chování a jednání.

Práce dětí vychází z tradic kovářského, hrnčířského a řezbářského řemesla, proto se

i praktická část orientuje na zpracování kovu, hrnčířské hlíny a dřeva.

The bachelor thesis deals with the influence of traditional crafts on the moral

and general human values development in the preschool education. The concept

of experience education offers an intesive personality progress. That is the reason

why this form of work was chosen.

Thinking and personality evolution of preschool kids do not match with ability

of gaining the general human value knowledge. They are mostly abtract. The methods

are chosen in a way to follow specific behaviour and manner.

The activities are based on traditions of blacksmith, pottery making

and woodcarving craft. Therefore the practical part emphasizes processing with metal,

potter´s clay and wood materials.
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