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Zaměření a struktura práce
Práce je zaměřena prakticky a přináší zkušenosti z několika vzdělávacích projektů. Praktickou část předchází

jasný a stručný teoretický úvod. Pro názornost je k dispozici i kvalitní fotografická dokumentace.

Úroveň samostatnosti a reflexe
Teoretická část práce je velice zajímavě a detailně provedena, aniž by práce ztrácela na čitelnosti.

Studentka usilovně kompiluje, analyzuje a syntetizuje poznatky z různých zdrojů a směrů. Celá práce

má určitý potenciál, přináší něco nového, nové pojetí, nové věci a odvážné přístupy.

Využitelnost v praxi
Studentka představuje zajímavé aplikace a projekty, které v tomto pojetí jsou dobrým příkladem

aktivní výuky ve zpracovávané oblasti. Chybí mi možná nějaká analýza produktů – např. obrázků ze

sympozia, Kdo? Co? Proč? atd.

Práce s prameny
Práce s prameny je dostatečná, zdroje relevantní. Studentka zejména v první části práce hojně cituje.

Literatura bohužel prakticky jen česká. Citace wikipedie je nepřípustná. Téma práce – „Řemeslo…“ je

aktuální.

Jazyková a formální úroveň
Jazyková úroveň je standardní. Práce má dobrou grafickou úpravu a i díky perfektnímu tisku a papíru

působí velice dobře.

Připomínky nebo otázky k doplnění
Citace o kompetencích se zdá býti nějak zvláštně uchopena. (str. 12) Jak se na pojem kompetence

dívají jiní autoři, pro účel obhajoby porovnejte. Str. 13 věta „Naopak bývá také tím…“ nějak vypadává

z kontextu. Objasněte myšlenkové pochody při návrhu konceptu ježka, ne vstupy, ale spíše řešení

produktu a jeho detailů. Chybí mi nějaký detailní rozbor prováděných aktivit, včetně náznaku

kvalitativního rozboru práce dětí (např. u vysekávání plechu). Něco málo je k této aktivitě na str. 43

dole. Str. 53 poslední věta by chtěla trochu přeformulovat.

Splnění cílů a výsledné hodnocení
Práci doporučuji k obhajobě s výchozí známkou výborně. Celé hodnocení je ovšem trochu ve stínu

studentčina nevyužitého akademického potenciálu, protože uvedené výstupy mohly být prezentovány

na studentské konferenci s vidinou výborného umístění a finančního ocenění.

V Plzni dne 5. 6. 2017 Mgr. Jan Krotký, Ph.D.